2

[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

________ 2023 года                             с.Шила
           № проект
О внесении изменений в решение Шилинского сельского Совета депутатов от 29.11.2019 № 44-1 «О земельном налоге»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономики и регионального развития Красноярского края от 11.11.2022г. № 5н, руководствуясь Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, Шилинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Шилинского сельского Совета депутатов от 29.11.2019 № 44-1 «О земельном налоге» (далее - решение):

1.1. Пункт 4. изложить в следующей редакции:
«4. Освободить от уплаты земельного налога помимо категорий, указанных в ст.395 Налогового кодекса Российской Федерации следующие категории налогоплательщиков:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

- ветераны и инвалиды боевых действий;

- органы местного самоуправления, а также учреждения, созданные ими, в отношении земельных участков, служащих для выполнения возложенных на эти органы и учреждения функций;

- некоммерческие организации, получающие субсидии из краевого и (или) местного бюджетов на оказание государственных и (или) муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с государственным (муниципальным) заданием, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;

- казённые учреждения, финансовое управление деятельности которых осуществляется за счёт средств краевого или местного бюджетов, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;

- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по правовым и экономическим вопросам на председателя Герасименко О.А.

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Шилинского сельсовета» и распространяется на правоотношения с 01.01.2023 года.

Председатель Шилинского
Глава

сельского Совета депутатов
Шилинского сельсовета

___________________ Карпова Т.А.
_____________Е.М.Шпирук